
ELENCO PERSONALE, INDIRIZZI   E ATTIVITA’
SEDI TERRITORIALI REGIONALI CACCIA E PESCA

AREZZO

Sede territoriale RT Arezzo  Via Testa, 2 52100 Arezzo (AR) - Caccia e pesca

Responsabile Posizione Organizzativa: Luca Mattioli 

Nome Cognome telefono e.mail Attività 
Sabrina Battistoni 055-4385078 sabrina.battistoni@regione.toscana.it Controllo fauna selvatica,

incidenti stradali
Marzia Guffanti 055-4382651 marzia.guffanti@regione.toscana.it Pesca acque interne, pesca in

mare, allevamenti, soccorso 
fauna, acquacoltura, istituti 
pubblici, rapporto con enti e
istituzioni

Luca Mattioli 055-4382631 luca.mattioli@regione.toscana.itPiano
faunistico venatorio,Piano
di gestione ungulati, istituti

pubblici, soccorso fauna,

gestione GIS e cartografia,

rapporto con enti eistituzioni

Piano faunistico venatorio, 
Piano di gestione ungulati, 
gestione GIS e cartografia, 
rapporto con enti e 
istituzioni Piano faunistico 
venatorio, Piano di gestione 
ungulati, istituti pubblici, 
soccorso fauna, gestione 
GIS e cartografia, rapporto 
con enti eistituzioni

Sede  territoriale RT Arezzo  Via Fra Guittone, 10 Arezzo (AR) - Caccia e pesca

Nome Cognome telefono e.mail Attività 
Maria Pia Agnelli 055-4382720 mariapia.agnelli@regione.toscana.it Appostamenti, abilitazioni

(porto d'armi, caccia di 
selezione e opzione forma di
caccia), gestione GIS e 
cartografia.

Guido Bettini 055-4382957 guido.bettini@regione.toscana.it Appostamenti, cambio di 
opzione,sinistri fauna 
selvatica

Maria Grazia Frappi 055-4382731 mariagrazia@regione.toscana.it Aree addestramento cani, 
contenzioso



FIRENZE
Sede  territoriale RT - Firenze  Via  L. Giordano 13/15-50132 Firenze (FI) - EX MEYER PAD. COCCHI - Caccia e pesca

Responsabile Posizione Organizzativa: Vito Mazzarone
Nome Cognome telefono e.mail Attività 

Antonella Bini 055-4383701 antonella.bini@regione.toscana.it Anagrafica cacciatori, 
esami, abilitazioni ed 
equipollenze venatorie, 
esami guardie venatorie 
ed ittiche

Rocco Lopresti 055-4386465 rocco.lopresti@regione.toscana.it Istituti faunistici privati 
(AFV, AAV, AAC),  
danni da fauna selvatica, 
sinistri fauna selvatica

Vito Mazzarone 055-4383790 vito.mazzarone@regione.toscana.it Responsabile Posizione 
Organizzativa. 
Coordinamento degli 
Uffici. Piani caccia e 
controllo Ungulati. Pesca, 
sinistri fauna selvatica 

Federico Merli 055-4386466 federico.merli@regione.toscana.it Istituti faunistici pubblici 
(ZRC, ZRV, Zone e Oasi 
di Protezione). Piani di 
caccia e controllo piccola 
selvaggina. Appostamenti.

Sofia Fabbriciani  05-54385239 sofia.fabbriciani@regione.toscana.it Appostamenti fissi, 
esami,, abilitazioni.

EMPOLI
Sede Territoriale di Firenze - Ufficio distaccato di  Empoli Piazza della Vittoria, 54 50053 Empoli (FI) - Caccia e pesca
Nome Cognome telefono e.mail Attività 

Luca Magnani 055-4386083 luca.magnani@regione.toscana.it Appostamenti, cambio di 
opzione, allevamenti, uccelli da
richiamo del Circondario E.V. 
Pesca.



GROSSETO

Sede territoriale RT - Grosseto  - Via Trieste, 5  58100 Grosseto (GR) - Caccia e pesca
Responsabile Posizione Organizzativa: Giorgina Romeo
Responsabile Posizione Organizzativa: Massimo Machetti

Nome Cognome telefono e.mail Attività 

Debora Biliotti 055-4386560 debora.biliotti@regione.toscana.it Gestione economico 
finanziaria settore pesca

Sonia Longhi 055-4386578 sonia.longhi@regione.toscana.it Aree addestr. Cani, gare 
cinofile abilitazione Porto 
d’armi

Stefano Maccherini 055-4386580 stefano.maccherini@regione.toscana.it ATV, AFV, fondi chiusi e 
allevamenti

Massimo Machetti 055-4386581 massimo.machetti@regione.toscana.it coordinamento caccia e 
pesca per la sede 
territoriale– (ZRV, Oasi, 
ZPM, sinistri, danni e 
contenimenti)

Giorgina Romeo 055-4386596 giorgina.romeo@regione.toscana.it Referente sede territoriale  
caccia – (caccia di 
selezione, tele prenotazione,
catture fauna selvatica,  
Centri pubblici selvaggina, 
contenimenti, progetti 
speciali)

Cecilia
Manuela

Rosa 055-4386597 ceciliamanuela.rosa@regione.toscana.it Gestione economico 
finanziaria settore caccia, 
danni alle colture e danni da
fauna selvatica

Nadia Rosati 055-4386598 nadia.rosati@regione.toscana.it Registri caccia (selezione, 
girata, braccata, etc ..) - 
ZRC

Federico Stacchini 055-4386603 federico.stacchini@regione.toscana.it Appostamenti fissi



LIVORNO

Sede territoriale RT - Livorno  Via Galilei, 40 57122 Livorno (LI) - Caccia e pesca

Responsabile Posizione Organizzativa: Alberto Panicucci (vedi Sede territoriali di Pisa)

Nome Cognome telefono e.mail Attività 

Silvia Favilli 055-4386214 silvia.favilli@regione.toscana.it Abilitazioni  e  certificati  ,
Opzioni;  sinistri  causati  da
fauna selvatica.

Laura Pieracci 055 -4386241 laura.pieracci@regione.toscana.it Gestione amministrativa 
delle pratiche di 
appostamento fisso 

LUCCA

Sede  territoriale RT - Lucca Via della Quarquonia, 1 55100 Lucca (LU) - Caccia e pesca

Responsabile Posizione Organizzativa: Antonio Bertolucci

Nome Cognome telefono e.mail Attività 

Antonella Bertolani 055-4386340 antonella.bertolani@regione.toscana.it

Iscrizione Registro 
Cinghiale in battuta, Esami 
per esercizio venatorio, 
esami Guardie Giurate
Volontarie in materia di 
caccia, Detenzione e 
allevamenti fauna,
interfaccia per i Comuni su
Tesserini venatori, allegati 
gialli. Informazioni su 
protocollazione di atti. 
Abilitazione ungulati.

Antonio Bertolucci 055-4386341 antonio.bertolucci@regione.toscana.it

Rapporto con gli Enti,     
Ufficio Pesca, coordina-
mento ufficio Caccia, Rap-
porto con gli Enti, Ufficio
Pesca, coordinamento Uffi-
cio Caccia e supervisione 
pratiche relative. Contenzio-
so sinistri stradali con fauna
selvatica, Aree
Addestramento Cani.

Manola Grassi 055-4385490 manola.grassi@regione.toscana.it

Appostamenti fissi e 
distribuzione della
modulistica, Altre 
abilitazioni, Allevamenti. 
Aggiornamento del catasto 
appostamenti.addestramento
Cani Massa, Allevamenti di 
fauna di MS.



Angela Maria Ingala 055-4386344 angelamaria.ingala@regione.toscana.it
Gestione amministrativa 
delle pratiche di 
appostamento fisso 

Paola Lippi 055-4386345 paola.lippi@regione.toscana.it

Rapporti con Ispra e Piani 
di Controllo, Soccorso alla 
fauna ferita od in difficoltà. 
Procedure relative ad 
Interventi L.R.3/1994
art.37 L.R.70/19 art.3. 
Danni da fauna selvatica 
alle colture agricole. Istituti 
faunistici privati (Aziende)

MASSA

Sede  territoriale RT - Massa  Via Marina Vecchia, 78 54100 Massa  (MS) - Caccia e pesca

Responsabile Posizione Organizzativa: Antonio Bertolucci (vedi Sede Territoriale di Lucca)

Nome Cognome telefono e.mail Attività 

Simona Rossi 055 4386118 simona.rossi@regione.toscana.it Interventi di controllo e 
Nui, esami di abilitazione 
esercizio venatorio, esami 
di abilitazione caccia di 
selezione, informazioni su 
protocollo pec,sinistri 
provocati da fauna 
selvatica, albo caccia di 
selezione, albo caccia al 
cinghiale

Guido Bettini 055-4382957 guido.bettini@regione.toscana.it Appostamenti, cambio di 
opzione



PISA

Sede territoriale RT - Pisa   Lungarno Pacinotti 49 - 56100 -  Pisa (PI) - Caccia e pesca

Responsabile Posizione Organizzativa: Alberto Panicucci

centralino 055 4386327     fax 055 4386469. 
Nome Cognome telefono e.mail Attività 

Maria 
Antonella

Genghi 055 4386330 mariaantonella.genghi@ regione.toscana.it Istituti  privati,  Aree
addestramento  cani,
allevamenti, controllo fauna
selvatica, piani gestione

Giuseppe Giuttari 055 4386419 giuseppe.giuttari@regione.toscana.it Appostamenti,  Abilitazioni
e certificazioni di art. 37, di
caccia di selezione e caccia
in  battuta  al  cinghiale,
gestione GIS e cartografia

Roberta Menconi 055 4386381 roberta.menconi@regione.toscana.it Istituti  pubblici,  controllo
fauna  selvatica,  gare
cinofile, appostamenti fissi.

Alberto Panicucci 055 4386387 alberto.panicucci@regione.toscana.it Gestione  faunistico  –
venatoria. rapporti con Enti
ed  Istituzioni,  esami
abilitazione venatoria

Cinzia Sbrana 055 4386723 cinzia.sbrana@regione.toscana.it Aree  addestramento  cani,
gare  cinofile,  pesca  acque
interne.



PISTOIA

Sede  territoriale RT - Pistoia  Piazza della Resistenza  54 51100 Pistoia (PT) - Caccia e pesca

Responsabile Posizione Organizzativa: Andrea Lenuzza

Nome Cognome telefono e.mail Attività 

Monica Capecchi 055-4386057 monica.capecchi@regione.toscana.it Appostamenti fissi, 
allevamenti, richiami, 
abilitazioni

Andrea Lenuzza 055-4382513 andrea.lenuzza@regione.toscana.it Gestione faunistico-
venatoria, piani di controllo, 
istituti faunistici, pesca in 
acque interne, acquacoltura

Antonella Micco 055-4386069 antonella.micco@regione.toscana.it Allevamenti, richiami, 
abilitazioni, incidenti stradali 
con fauna selvatica, 
interventi di controllo

Laura Russo 055-4383590 laura.russo@regione.toscana.it Appostamenti fissi, incidenti 
stradali con fauna selvatica

PRATO

Sede  territoriale RT - Prato  Via Cairoli, 25 59100 Prato (PO) - Caccia e pesca

Responsabile Posizione Organizzativa: Roberta Muzzi Tel. 055 4383422

Nome Cognome telefono e.mail Attività 

Lorena Di Iulio 
Chiacchia

055-4386006 lorena.diiuliochiacchia@regione.toscana.it abilitazioni e certificati;
richiami;allevamenti;
pesca acque interne;
appostamenti fissi;
gestione contabile 
(accertamenti, impegni e 
liquidazioni);

Nevio Sani 055-4386024 nevio.sani@regione.toscana.it rapporto con gli enti e 
istituzioni;
istituti pubblici;
istituti privati;
controllo fauna selvatica;
appostamenti fissi;
gestione GIS e 
cartografia;
pesca in mare 
acquacoltura;
sanzioni e contenzioso;
soccorso fauna selvatica



SIENA

Sede territoriale RT - Siena  Strada Massetana 106 53100 Siena (SI) - Caccia e pesca

Responsabile Posizione Organizzativa: Massimo Machetti (vedi Sede Territoriale di Grosseto)

Nome Cognome telefono e.mail Attività 

Marzia Corsi 055-4386281 marzia.corsi@ regione.toscana.it Protocollo, gestione 
corrispondenza, pesca 
acque interne, tesserini 
venatori, conferimenti,  
altre abilitazioni.

Antonio Guerrini 055-4386295 antonio.guerrini@ regione.toscana.it Controllo fauna, gestione 
GIS e cartografia, 
gestione tecnica istituti 
faunistici e appostamenti 
fissi, equipollenze 
abilitazioni selezione 

Maddalena Mattii 055-4386304 maddalena.mattii@ regione.toscana.it Istituti privati (AFV, 
AAV, AAC gest. 
amm.va), abilitazioni 
venatorie e caccia di 
selezione, abilitazioni GG 
VV

Alessandra Ravagni 055-4386314 alessandra.ravagni@ regione.toscana.it Appostamenti, richiami 
vivi, opzioni esclusive, 
allevamenti


